
 
 

 
 

 
Programarea restanțelor – sesiunea februarie 2022 

Departamentul de Studii Romanice 

Adresă de e-mail Gradul didactic Numele si 
prenumele 

Disciplina/disciplinele si anul de studiu/specializarea Data  Ora Sala 

dragos.varga@ulbsibiu.ro 
 
 
 
 

Conf. univ. dr. 
habil. 
 
 
 
 

Varga Dragoș-
Valentin 
 
 
 

Teoria literaturii (Licență Anul I), Concepte emergente în studiul 
literaturii (Master LLREG, anul I), Metode recente în studierea 
literaturii (Master LLREG, anul II), Seminarii de cercetare și 
dezbatere (Master, Studii curatoriale, anul I), Management de 
proiect (Master, Studii curatoriale, anul II) 16.02.2022 9:00:00 a.m. 16 

mihaela.enache@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. 
Enache Mihaela-
Gentiana 

CP Traduceri, anul I, LMA; LFC. Traduceri literare, anul III, Litere; 
Directii in critica si poetica franceza contemporana, anul III, Litere. 15.02.2022 12:00:00 p.m. 29 

rodica.roman@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Roman Rodica 
Curs practic de limbă (I LMA), Structura limbii (III LMA), Sintaxa 
propoziției (III Litere) 15.02.2022 10:00:00 a.m. 29 

maria.mihulecea@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. 
Mihulecea Maria 
Rodica 

Llimba franceză contemporană-Morfologie 
Structura limbii B  
Abordări contrastive ale traducerii - Masterat 15.02.2022 10:00:00 a.m. 29 

dorin.comsa@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Comșa Dorin Limba franceză pentru obiective specifice 14.02.2022 12:00:00 p.m. 59 

rodica.brad@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Brad Rodica 

literatura franceza. romantismul, an II Litere, Introducere in drept, 
an II LMA, Traduceri de texte de specialitate an IIILMA, Limba, 
literatura, cultura si civilizatie in procesul traducerii an II Masterat 14.02.2022 9:00:00 a.m. 29 

alina.bako@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Bako Alina Literatură română. Proza în perioada 1900-1950 17.02.2022 10:00:00 a.m. 51 

rodica.grigore@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Grigore Rodica "Romanul secolului XX. Postmodernismul" (Masterat LLR, anul I) 14.02.2022 9:00:00 a.m. 41 

rodica.grigore@ulbsibiu.ro Prof. univ. dr. Chioaru Dumitru 
"Literatura comparata" (anul II licenta, Litere), "Lectura comparata a 
poeziei" (anul II Masterat LLR)) 14.02.2022 9:00:00 a.m. 41 

maria.milcu@ulbsibiu.ro 

Conf. univ. dr. 
habil. 
 Milcu Maria Elena 

Introducere in interpretarea simultană, III LMA, Introducere in 
semantică III LITERE 14.02.2022 12:00:00 p.m. 59 
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carmensimona.oprisor@ulbsi
biu.ro 

Conf. univ. dr. 
 

Oprișor Carmen- 
Simona 

Literatura română, Cultură și civilizație, Repere fundamentale în 
literatura română a secolului al XX-lea, (Master II, PD), Cultură și 
civilizație românească (AP), Influențe culturale (Master LLR I). 15.02.2022 9:00:00 a.m. 51 

valerica.sporis@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Sporiș Valerica 
Stilistica limbii române (Litere, III); Gramatică normativă (LMA, III); 
Limbă și comunicare (LMA, I) 16.02.2022 12:00:00 p.m. 51 

maura.giura@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. 
Giura Maura-
Geraldina  CDI 15.02.2022 10:00:00 a.m. 15 

maura.giura@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. 
Giura Maura-
Geraldina Evidenta,  prelucrarea și organizarea documentelor de arhivă  15.02.2022 10:00:00 a.m. 15 

maura.giura@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Giura Maura  Comunicarea colecțiilor în structuri info-documentate  15.02.2022 10:00:00 a.m. 15 

maura.giura@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Giura Maura  Metode și tehnici de arhivare 15.02.2022 10:00:00 a.m. 15 

otilia.oprea@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Oprea Maria-Otilia 
Literatură franceză. Ev Mediu și Renaștere/ Tehnici de comunicare 
orală și scrisă 15.02.2022 10:00:00 a.m. 29 

rodica.volovici@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Volovici Rodica cultura informatiei; managementul si gestiunea publicatiilor 16.02.2022 4:00:00 p.m. 15 

monica.bors@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Monica Bors LRC , Morfologie 14.02.2022 9:00:00 a.m. 51 

delia.siliste@ulbsibiu.ro lector univ.dr. 
Delia - Maria 
SILISTE 

Gramatică SID anul I, Lingvistică romanică anul II, Dinamica 
lexicului... anul I Masterat 18.02.2022 10:00:00 a.m. 41 

andrei.terian@ulbsibiu.ro 
Prof. univ. dr. habil. 
 Terian Andrei 

Cercetare științifică și scriere academică (RO A, anul I); Literatură 
română contemporană (RO A+B, anul III). 17.02.2022 9:00:00 a.m. 45 

simina.terian@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Terian-Dan Simina Receptarea discursului scris și oral; Comunicare orală și scrisă 17.02.2022 10:00:00 a.m. 38 

simina.terian@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Terian-Dan Simina LRC. Funcții sintactice; Sintaxa limbii române (Masterat) 17.02.2022 10:00:00 a.m. 38 

radu.dragulescu@ulbsibiu.ro Prof. univ. dr. habil Dragulescu Radu Acte de vorbire; Semiotică 17.02.2022 9:00:00 a.m. 38 

david.morariu@ulbsibiu.ro Drd. Morariu David Limba română contemporană. Analize gramaticale 17.02.2022 10:00:00 a.m. 38 

iulia.deaconu@ulbsibiu.ro Asist. univ. drd 
Iulia-Maria 
Deaconu (Ticărău) 

Redactări și compoziție/ Limba română: fonetică, vocabular și 
structuri gramaticale 16.02.2022 10:00:00 a.m. 55 

alexandru.vasies@ulbsibiu.r
o 

Cadru didactic 
asociat Vasies Alex Traduceri literare engleză (Curs practic) 15.02.2022 5:00:00 p.m. 61 

emilia.vaida@ulbsibiu.ro Asist. univ. dr Vaida Emilia LFC. CP - Exercitii gramaticale, Litere I 17.02.2022 9:00:00 a.m. 29 

dumitra.baron@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Baron Dumitra 

Cultură și civilizație franceză (anul II LMA), Literatura franceză a 
secolului al XX-lea (înainte de 1950) (anul III Litere), Teorii 
moderne ale traducerii (anul I Master TSICLF), Comunicare 
interculturala (anul II Master TPTIF) 15.02.2022 9:00:00 a.m. 59 

 


